



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2023-019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2024.

Aos 18 de janeiro de 2024, o Município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, com sede na Av. Nonato Pedrosa, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9.2023-019, RESOLVE registrar os preços para REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS e suplementos alimentares, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos deste Município. , tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS e suplementos alimentares, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundos deste Município.

Empresa: PEREIRA & SOUSA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 13.145.811/0001-22, estabelecida à AV CASTELO BRANCO, CENTRO, São Geraldo do Araguaia PA, (94) 3331-1588, representada neste ato pelo Sr(a). RAIMUNDO GOMES DE SOUSA, C.P.F. nº 245.541.112-53, R.G. nº 1579827 SSP GO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	GENGIBRE - Marca.: IN NATURA RAÍZES FRESCAS DE CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTA DE SUJIDADES, RAMOS, FOLHAS E TERRA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO PESO.	QUILO	447.00	21,800	9.744,60
00003	CANELA EM CASCA 10G - Marca.: L MARK	PACOTE	1,175.00	5,900	6.932,50
00010	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G - Marca.: TODDY COMPOSTO DE CACAU EM PÓ, MINERAIS, MALTODEXTRINA, VITAMINAS, AÇUCAR, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE AÇIDO ASCORBICO E AROMATIZANTE. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES.	POTE	436.00	10,800	4.708,80
00021	CHEIRO VERDE - Marca.: IN NATURA Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	MAÇOS	435.00	4,500	1.957,50
00022	MANDIOCA IN NATURA - Marca.: IN NATURA Tipo macaxeira amarela ou branca, raízes descascadas e lavada, embalada em saco plástico transparente e cortada em cubos médio.	QUILO	845.00	4,200	3.549,00
00023	ALFACE. - Marca.: IN NATURA Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.	MAÇOS	1,890.00	4,500	8.505,00
00026	ABACAXI IN NATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	135.00	5,000	675,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



Com grau de maturação que lhe permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para uso mediado e imediato, apresentando cor, tamanho e formação uniforme sem manchas machucaduras, bolores, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. Livre de resíduo de fertilizantes. Entrega diária.

00027	UVA ROXA INATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	422.00	18,500	7.807,00
	TIPO ROXA, EM CACHOS COM GRAU DE AMADURECIMENTO MEDIO, FRUTAS INTACTAS, SEM INDICIOS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE FUNGOS E PARASITAS.				
00028	MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	670.00	6,800	4.556,00
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Entrega diária.				
00031	MAMÃO DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	150.00	5,500	825,00
	Tipo formosa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				
00032	BANANA TIPO PRATA - Marca.: IN NATURA	QUILO	2,372.00	6,000	14.232,00
	Banana de primeira qualidade, tipo prata. Peso médio 120 a 150 g, casca integra livre de fungos, consistência firme. Acondicionada em saco plástico ou caixa de madeira, com identificação de peso, grau de amadurecimento médio, maturação natural. Entrega diária.				
00036	POLPA DE CAJU. - Marca.: IN NATURA	QUILO	40.00	13,900	556,00
	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00037	POLPA DE GOIABA. - Marca.: IN NATURA	QUILO	40.00	13,900	556,00
	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00038	POLPA DE TAMARINDO - Marca.: IN NATURA	QUILO	30.00	10,800	324,00
	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00039	POLPA DE AÇAI. - Marca.: IN NATURA	QUILO	440.00	17,500	7.700,00
	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00045	PÃO DE FORMA - Marca.: DI NAPOLI	PACOTE	250.00	10,000	2.500,00
	A BASE DE FARINHA DE TRIGO, SAL, AÇUCAR, FERMENTO BIOLOGICO, MARGARINA VEGETAL, OVOS, AGUA, MELHORADOR DE FARINHA E PROPRIONATO DE CALCIO.				
00053	COXINHA DE FRANGO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	16,700.00	4,800	80.160,00
00054	PASTEL DE CARNE - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	26,700.00	4,800	128.160,00
00055	ENROLADINHO DE QUEIJO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	27,000.00	3,900	105.300,00
00056	BOLO CONFEITADO 5KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	111.00	300,000	33.300,00
00057	BOLO CONFEITADO 10KG - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	16.00	600,000	9.600,00
00059	BOLO DE MILHO. - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	20.00	3,900	78,00
00060	BOLO DE MANDIOCA - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	10.00	3,900	39,00
00061	BOLO DE ARROZ - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	20.00	3,900	78,00
00062	BOLO DE CENOURA - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	10.00	3,900	39,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00063	BOLO DE CHOCOLATE - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	10.00	3,900	39,00
00064	BOLO DOCE COM COCO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	245.00	3,900	955,50
00072	MILHO DE PIPOCA - Marca.: PACHA	UNIDADE	555.00	4,700	2.608,50
	classe amarelo; grupo duro, tipo 1, 100% milho, embalagem de 500g.				
00084	ABOBORA KABUTIA - Marca.: IN NATURA	QUILO	652.00	3,700	2.412,40
	De 1º qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos. Entrega diária.				
00096	PÃO FRANCÊS - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	60,700.00	1,990	120.793,00
	De 1º qualidade -Peso de 50g. Com miolo, integro e crocante, embalado em saco plástico transparente.				
00102	MANGA IN NATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	20.00	6,800	136,00
	Com grau de maturação que lhe permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para uso mediado e imediato, apresentando cor, tamanho e formação uniformes sem manchas, machucaduras, bolores, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. Livre de resíduo de fertilizantes. Entrega diária.				
00103	KIWY - Marca.: IN NATURA	QUILO	322.00	35,000	11.270,00
	De 1º qualidade casca íntegra livre de fungos, consistência firme, acondicionado em rede plástica, com identificação de peso, grau de amadurecimento médio, maturação natural.				
00104	QUEIJO FATIADO - Marca.: IN NATURA	QUILO	8.00	35,000	280,00
00105	APRESUNTADO - Marca.: FRIATO	QUILO	645.00	12,900	8.320,50
	Fatiado, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem descartável coberta com filme plástico transparente com identificação de validade e peso, livre de sujidade.				
00106	MUSSARELA FATIADA - Marca.: IN NATURA	QUILO	5.00	42,800	214,00
00107	BOLO DE TRIGO DOCE - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	700.00	3,700	2.590,00
00108	BISCOITO DE QUEIJO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	80.00	1,900	152,00
00109	BOLO MANGULÃO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	10.00	2,800	28,00
00111	BATATA TIPO INGLESA. - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,830.00	6,500	11.895,00
	De 1º qualidade, tamanho grande, casca lisa, livre de fungos, sem indícios de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos. Entrega diária.				
00114	PIMENTA DO REINO MOIDA - Marca.: L MARK	EMBALAGEM	20.00	7,800	156,00
	Embalagem com 100g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA.				
00116	ALFACE - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	150.00	4,500	675,00
	Tipo americana ou cressa, unidade grande, com folhas abundantes, livre de folhas amareladas ou deterioradas.				
00122	CRAVINHO - Marca.: L MARK	PACOTE	730.00	4,800	3.504,00
	EMBALAGEM CONTENDO 10G.				
00123	ERVA DOCE - Marca.: L MARK	PACOTE	1,200.00	9,800	11.760,00
	Embalagem contendo peso líquido 100g.				
00124	CHÁ TIPO MATE - Marca.: LEAO	CAIXA	500.00	19,000	9.500,00
	Sódio 8,3mg (0,3% VD). Não contém quantidade significativa de valor energético, carboidratos, proteínas, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar. Embalagem de 500g, contendo data de validade e informações do fornecedor.				
00131	ENROLADINHO DE SALSICHA - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	15,700.00	3,200	50.240,00
00132	BOLO DE PUBA - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	690.00	4,000	2.760,00
00133	BOLO DE TRIGO SALGADO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	990.00	4,000	3.960,00
00138	ENROLADINHO DE QUEIJO E PRESUNTO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	10,000.00	3,800	38.000,00
00146	MEXERICA - Marca.: IN NATURA	QUILO	900.00	6,700	6.030,00
	De 1ª qualidade, tipo pocan, peso médio de 120 a 180g casca lisa íntegra, livre de fungos, isenta de sujidades, grau de amadurecimento médio, sem indícios de deterioração e acondicionado em saco plástico contendo peso.				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00148	AÇAFRÃO 100GR - Marca.: L MARK	POTE	210.00	7,800	1.638,00
	A base de curcuma, embalagem plástica de 100g, contendo descrição do produto, data de fabricação e validade.				
00151	PERA - Marca.: IN NATURA	QUILO	120.00	12,000	1.440,00
	De 1º qualidade, tamanho de medio a grande, consistencia firme e grau de amadurecimento medio, acondicionado em saco plastico transparente com identificação de peso.				
00152	VINAGRE BRANCO - Marca.: CASTELO	VIDRO	140.00	10,000	1.400,00
	Composição de fermentado acético de alcool e agua. Contendo conservante (ins223) volátil 4%. Não contem glúten. Embalagem plástica contendo 750 ml.				
00156	POLPA DE GOIABA PASTEURIZADA - Marca.: FRUTA NORTE	PACOTE	1,980.00	3,800	7.524,00
	embalagem de 250g, embalado em saco plastico transparente, livre de sujidades, caroço, folhas e talos.				
00157	POLPA DE TAMARINDO PASTEURIZADA - Marca.: FRUTA NO	PACOTE	1,300.00	3,800	4.940,00
	RTE embalagem de 250g, embalado em saco plastico transparente, livre de sujidades, caroço, folhas e talos.				
00158	ADOÇANTE EM PÓ - Marca.: ADOCYL	UNIDADE	15.00	12,500	187,50
	A base de aspartame, embalagem em caixa com 50 unidades de 0,8g.				
00159	ADOÇANTE LIQUIDO - Marca.: ADOCYL	UNIDADE	50.00	4,800	240,00
	Adoçante dietético a base de Esteviosídeo ou Sucralose. Frasco de 100ml A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência.				
00163	CREME VEGETAL - Marca.: BECEL	UNIDADE	1,500.00	14,900	22.350,00
	NÃO É MARGARINA, COMPOSTO DE OLEO VEGETAIS LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, SAL, CLORETO DE POTASSIO, VITAMINAS, ESTABILANTES MONO E DIGLICERIDIOS DE ACIDOS GRAXOS E ESTERES DE POLIGLICEROL COM ACIDO RICINOLEICOS, CONSERVADOR SORBATO DE POTASSIO, ACIDULANTE ACIDO CITRICO, AROMATIZANTE (AROMA IDENTICO NATURAL)ANTIOXIDANTE EDTA CALCIO DE SODICO E CORANTES URUCUM E CURCUMA. 500G.				
00166	ORÉGANO DESIDRATADO 100G - Marca.: PKS	POTE	60.00	11,900	714,00
	Orégano desidratado, embalagem contendo 100g, com descrição do produto e data de fabricação e validade.				
00169	SUCO DE UVA INTEGRAL 500ML - Marca.: ALIANCA	GARRAFA	150.00	10,800	1.620,00
	Garrafa de 500 ml, sem adição de açúcar e glúten.				
00170	SUCO DE MARACUJA 200ML - Marca.: LA FRUIT	UNIDADE	250.00	1,400	350,00
	Embalagem longa vida 200 ml.				
00171	SUCO DE LARANJA 200ML - Marca.: LA FRUIT	UNIDADE	250.00	1,400	350,00
	Embalagem longa vida 200 ml.				
00174	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - Marca.: TRES COROAS	PACOTE	50.00	9,800	490,00
	Farinha de primeira qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e deve ser isento de sujidades. Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Rendimento satisfatório. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade) e resíduos ou impurezas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente e bem vedado, contendo 1 kg, com data de fabricação e validade e número do lote. Na embalagem deve estar escrito farinha de trigo integral. Apresentar validade superior a 6 (seis) meses a partir da data de entrega.				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00179	OLEO DE MILHO - Marca.: SINHA	LITRO	50.00	14,800	740,00
	EMBALAGEM PETI 900ML, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.				
00180	ARROZ INTEGRAL 1KG - Marca.: CAMIL	PACOTE	300.00	9,700	2.910,00
	TIPO 01, 90% DE GRÃOS INTERIORES, LIVRE DE PARASITAS E RESÍDUOS, VALIDADE MÍNIMA 08 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
00187	CEREAL ZERO AÇÚCAR - Marca.: NESTLE	PACOTE	100.00	17,800	1.780,00
	Especificação: Cereal rico em 13 vitaminas e minerais em ferro e zinco. Fonte de cálcio e iodo fácil digestão. A partir do 6º mês de idade. Zero adição de açúcares.				
00203	GELATINA DE MORANGO EM PÓ - Marca.: DR OETKER	UNIDADE	90.00	2,850	256,50
	Contendo 35GR				
00204	GELATINA DE LIMÃO EM PÓ - Marca.: DR OETKER	UNIDADE	90.00	2,850	256,50
	Contendo 35GR				
00205	GELATINA DE UVA EM PÓ - Marca.: DR OETKER	UNIDADE	90.00	2,850	256,50
	Contendo 35GR				
00210	BISCOITO DE POLVILHO - Marca.: D MILA	PACOTE	875.00	6,200	5.425,00
	TIPO PETA.				
00211	UVA PASSAS PRETA 1KG - Marca.: IN NATURA	QUILO	30.00	24,800	744,00
00214	QUIABO VERDE INATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	180.00	7,700	1.386,00
	ESPECIE COMUM, DE CONSISTENCIA FIRME, SENSIVEL AO TOQUE, DE APARENCIA FRESCA.				
00215	JILÓ - Marca.: IN NATURA	QUILO	220.00	7,700	1.694,00
	De primeira qualidade, grau de maturação médio, com conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Embalado em rede plástica com identificação do peso.				
00218	PIMENTÃO . - Marca.: IN NATURA	QUILO	760.00	8,200	6.232,00
	Verde, amarelo ou vermelho, de textura lisa, livre de rachaduras, fungos e sujidade.				
00223	MISTURA PARA BOLO SABOR ABACAXI 450G - Marca.: ADO	PACOTE	120.00	5,000	600,00
	RALLE				
00224	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE 450G - Marca.: A	PACOTE	120.00	5,000	600,00
	DORALLE				
00225	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA 450G - Marca.: ADO	PACOTE	240.00	5,000	1.200,00
	RALLE				
00236	COENTRO VERDE - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,000.00	4,500	4.500,00
	Com folhas frescas, firmes, viçosa de cor verde brilhante, tamanho uniforme e típico da variedade decolheita recente.				
00237	CEBOLINHA VERDE - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,000.00	4,500	4.500,00
	Folha verdes, livres de partes amarelas e ou deterioradas.				
00238	COUVE FOLHA - Marca.: IN NATURA	QUILO	500.00	4,500	2.250,00
	Tipo manteiga, folha verdes, livres de fungos, partes amarelas ou deterioradas.				
00240	PIMENTA MALAGUETA - Marca.: MARATA	GARRAFA	40.00	2,400	96,00
00248	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER 400G - Marca.: FORT	UNIDADE	1,670.00	7,700	12.859,00
	ALEZA				
	Consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem plástica contendo 400 gramas, atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.				
00252	COXINHA DE CARNE - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	6,200.00	2,000	12.400,00
00253	COXINHA MISTA QUEIJO E PRESUNTO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	5,800.00	2,000	11.600,00
	A				
00256	JOELHO DE QUEIJO E PRESUNTO - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	4,500.00	2,000	9.000,00
00259	ABACAXI - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,000.00	4,500	4.500,00
	Abacaxi perola de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larva.				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00261	PÃO DE FORMA INTEGRAL - Marca.: DI NAPOLI	PACOTE	80.00	9,900	792,00
	De 1º qualidade, com 20 fatias ou mais, macio, embalado em saco plástico transparente, com data de validade de 15 dias a partir da data de entrega.				
00262	GELATINA EM PÓ SEM SABOR - Marca.: DR OETKER	UNIDADE	60.00	9,800	588,00
	Incolor, em pó, sachê de 24g.				
00264	MORANGO INATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	150.00	29,000	4.350,00
	TIPO ESPECIAL, AMADURECIMENTO MÉDIO, FRUTAS INTACTAS, SEM INDÍCIOS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE FUNGOS E PARASITAS.				
00271	GELATINA DE ABACAXI EM PÓ - Marca.: DR OETKER	UNIDADE	40.00	2,850	114,00
	Contendo 35GR				
00272	GELATINA DE FRAMBOESA EM PÓ - Marca.: DR OETKER	UNIDADE	40.00	2,850	114,00
00275	PIMENTA DE CHEIRO. - Marca.: IN NATURA	QUILO	40.00	28,000	1.120,00
	Tipo doce ou não picante.				
00284	GRANOLA TRADICIONAL 1KG - Marca.: NATIVA	UNIDADE	120.00	29,000	3.480,00
00286	COUVE VERDE - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	210.00	4,500	945,00
	Folhas íntegras, frescas e limpas de tamanho médio. Isentos de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos e fertilizantes. De colheita recente.				
00290	BANANA COMPRIDA IN NATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	280.00	10,000	2.800,00
	Banana de primeira qualidade, tipo prata. Peso médio 250g a 300g, casca íntegra livre de fungos, consistência firme. Acondicionada em saco plástico ou caixa de madeira, com identificação de peso, grau de amadurecimento médio, maturação natural. Entrega diária.				
00294	POLPA DE CUPUAÇU PASTEURIZADA - Marca.: FRUTA NORT	PACOTE	50.00	3,800	190,00
	E embalagem de 250g, embalado em saco plástico transparente, livre de sujidades, caroço, folhas e talos.				
00295	POLPA DE AÇAÍ PASTEURIZADA - Marca.: FRUTA NORTE	PACOTE	250.00	4,000	1.000,00
	embalagem de 250g, embalado em saco plástico transparente, livre de sujidades, caroço, folhas e talos.				
00305	POLPA DE ABACAXI PASTEURIZADA - Marca.: FRUTA NORT	PACOTE	550.00	3,800	2.090,00
	E embalagem de 250g, embalado em saco plástico transparente, livre de sujidades, caroço, folhas e talos.				
VALOR TOTAL R\$					866.773,30

Empresa: V RODRIGUES DA SILVA EIRELI; C.N.P.J. nº 32.855.612/0001-52, estabelecida à AV ANANIAS COSTA 157, CENTRO, São Geraldo do Araguaia PA, (63) 99241-9150, representada neste ato pelo Sr(a). VANDERLEI RODRIGUES DA SILVA, C.P.F. nº 032.069.861-09, R.G. nº 4995192 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00083	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO - M	QUILO	1,505.00	13,500	20.317,50
	marca.: SADIA				
	FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.				
00086	CARNE BOVINA. - Marca.: CASA DE CARNE E CIA	QUILO	6,750.00	36,000	243.000,00
	Inspeccionada por veterinário, tipo 1 sem osso, em cortes (moido, bifes, isca ou em cubos) apresentado na cor vermelha viva brilhante, consistência firme				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	elastica.Limpa de pelancas com no maximo 5% de gordura,igualmente distribuida. Embalada em saco plastico com identificação de peso. Entrega diaria.			
00142	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO - Marca.: SADIA QUILO livre de gelo, apresentando cor amarela rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Sem indícios de descongelamento, conservado em temperatura adequada. Data de validade mínima de 60 dias apartir da data de entrega e selo do SIF.	1,500.00	13,000	19.500,00
00193	FILÉ DE FRANGO - Marca.: SADIA QUILO FILÉ DE FRANGO DE PRIMEIRA,CORTE COM BAIXO TEOR DE GORDURA,SEM OSSO,SEM PELE.	1,500.00	23,500	35.250,00
00194	FÍGADO BOVINO - Marca.: CASA DE CARNE E CIA QUILO FÍGADO BOVINO COM APARÊNCIA AVERMELHADA, SEM PELES DE BOA QUALIDADE.	660.00	17,500	11.550,00
00195	LINGUIÇA IN NATURA - Marca.: CASA DE CARNE E CIA QUILO LINGUIÇA IR NATURA DE BOA QUALIDADE, SEM OSSO COM POUCA GORDURA, COM COLORAÇÃO AVERMELHADA.	200.00	22,000	4.400,00
00196	CARNE DE SOL - Marca.: CASA DE CARNE E CIA QUILO De 1ª qualidade, acondicionada em saco plástico transparente com identificação do peso e prazo de validade, livre de sujidades.	900.00	38,000	34.200,00
00197	CARNE BOVINA DE 2º - Marca.: CASA DE CARNE E CIA QUILO	1,000.00	30,000	30.000,00
00199	COSTELA BOVINA PONTA DE AGULHA - Marca.: CASA DE C ARNE E CIA QUILO	800.00	17,500	14.000,00
00222	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª - Marca.: CASA DE CARNE E CIA Inspeccionada por veterinário, tipo acém ou músculo sem osso, moído ou em cubos apresentando cor vermelha viva brilhante com consistência firme elástica. Limpo de pelancas com no máximo 10% de gordura, igualmente distribuída. Embalado em saco plástico	1,000.00	36,000	36.000,00
00229	FRANGO CONGELADO - Marca.: SADIA QUILO Frango inteiro (congelado): Características gerais: não deve conter pés e cabeças, com no maximo 05% de agua, com miudos, 04% de gordura, apresentado cor amarela rosado, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas.Conservado a temperatura de congelamento adequada, não deverá apresentar nenhum indicio de descongelamento.Entrega diaria.	2,000.00	13,500	27.000,00
00232	CARNE BOVINA DE 1ª - Marca.: CASA DE CARNE E CIA QUILO Macia, de primeira qualidade, tipo paleta, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega.	250.00	36,000	9.000,00
00280	COSTELA DE PORCO SUINO - Marca.: CASA DE CARNE E C IA QUILO	150.00	26,000	3.900,00
00282	CHAMBARI BOVINO - Marca.: CASA DE CARNE E CIA QUILO	580.00	13,000	7.540,00
VALOR TOTAL R\$				495.657,50

Empresa: NIKELY DIOCIZIO CUNHA - EPP; C.N.P.J. nº 30.495.155/0001-07, estabelecida à AVENIDA MOGNO, S/Nº, CENTRO, São Geraldo do Araguaia PA, (63) 99298-0134, representada neste ato pelo Sr(a). NIKELY DIOCIZIO CUNHA, C.P.F. nº 042.908.462-54, R.G. nº 7872219 PC PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CAFE fabricado a partir de grão selecionado, sem sujidades, matéria terrosa, pedras e outros corpos estranhos, torrado e muido, embalagem à vácuo contendo peso líquido de 500g e selo da ABIMA.	PACOTE	6,337.00	8,900	56.399,30
00015	FARINHA DE MANDIOCA 1KG - Marca.: sabor do pará Branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca, tipo 1 em embalagem transparente de 1kg.	QUILO	1,088.00	17,000	18.496,00
00018	REFRIGERANTE DE 02 LTS - Marca.: river	UNIDADE	4,450.00	9,800	43.610,00
00020	CEBOLA. - Marca.: in natura De 1º qualidade, cabeça inteira, embalada em saco plástico, sem indicio de germinação, livre de fungos, rachaduras e sujidades. Entrega diária.	QUILO	1,762.00	7,700	13.567,40
00025	PEITO DE FRANGO NAO TEMPERADO - Marca.: lar Resfriado, com ou sem osso. Não temperado. Na embalagem deve constar data do abate, data de validade e o SIF(Selo de Inspeção Federal) e dados do fornecedor. Temperatura de recebimento dentro preconizado pela legislação.	QUILO	1,740.00	17,000	29.580,00
00029	MAÇÃ NACIONAL. - Marca.: in natura De 1º qualidade, peso medio 150g casca lisa integra livre de fungos, consistencia firme e integra, acondicionada em saco plastico, com identificação de peso. Entrega diária.	QUILO	922.00	10,800	9.957,60
00030	MELANCIA . Tipo de polpa vermelha, casca lisa e integra livre, rachaduras, firme ao toque e grau de amadurecimento médio	QUILO	500.00	3,200	1.600,00
00049	AGUA MINERAL SEM GAS 500 ML - Marca.: nossa guia	UNIDADE	16,750.00	1,400	23.450,00
00050	AGUA MINERAL SEM GAS 300 ML - Marca.: nossa guia	UNIDADE	5,600.00	1,200	6.720,00
00051	AGUA MINERAL SEM GAS 1 LT - Marca.: nossa guia	UNIDADE	360.00	3,900	1.404,00
00052	PÃO DE QUEIJO - Marca.: in natura	UNIDADE	18,800.00	4,900	92.120,00
00058	PÃO DOCE De 1º qualidade -Peso de 50g . Com miolo, integro, macio, embalado em saco plastico transparente.	UNIDADE	12,500.00	4,900	61.250,00
00065	ÁGUA MINERAL NATURAL DE 20LTS - Marca.: cristal su l Acondicionada em garrações de 20 litros com tampa de pressão e lacre. Obs: REFIL.	GALÃO	60.00	14,000	840,00
00073	AGUA MINERAL SEM GAS 200 ML - Marca.: nossa água	UNIDADE	8,270.00	1,100	9.097,00
00075	ARROZ 5KG. - Marca.: camila Branco polido, fino, tipo 1, pacote de 5 kg, com validade de 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	3,126.00	39,900	124.727,40
00077	MACARRÃO - Marca.: paulista Tipo espaguete, massa alimenticias com ovos. Embalagem contendo 500g, validade mínima de 06 meses. Com selo de garantia Abima.	PACOTE	1,390.00	4,250	5.907,50
00089	ALHO IN NATURA - Marca.: in natura De primeira qualidade, sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos, sem grãos chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos fertilizantes"	QUILO	470.00	25,000	11.750,00
00100	LARANJA. - Marca.: in natura Tipo pera de 1º qualidade, peso medio de 200g casca lisa integra livre de fungos, de consistencia firme, acondicionada em saco plastico, com identificação de peso, grau de amadurecimento medio. Entrega diária.	QUILO	1,920.00	4,000	7.680,00
00113	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA - Marca.: sabor do par á AMARELA, TORRADA, GRUPO SECO, SUBGRUPO FINA, CLASSE AMARELA, TIPO 1 EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1KG.	QUILO	150.00	13,500	2.025,00
00117	BOLACHA DOCE ROSQUINHA DE COCO 700G - Marca.: bel coco	PACOTE	180.00	8,700	1.566,00
00118	AGUA MINERAL SEM GAS 20 LT - Marca.: cristal sul	GALÃO	430.00	12,000	5.160,00
00119	AGUA MINERAL SEM GAS 1,5 LT. - Marca.: cristal sul	UNIDADE	1,000.00	3,500	3.500,00
00139	MACARRÃO ESPAGUETE. - Marca.: paulista	PACOTE	800.00	4,800	3.840,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



Numero 8 , massa sem ovos embalagem de 500g, na sua embalagem deve constar o tempo de cozimento validade mínima de 06 meses. Em suas informações nutricionais em 100 gramas de macarrão : carboidratos=78,5mg, proteína=12,2g, ferro 6,9mg e cálcio=18,72mg.						
00145	MELANCIA - Marca.: in natura	QUILO	2,300.00	3,300	7.590,00	
Frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.						
00172	BOLACHA SALGADA DE 400G - Marca.: liane	PACOTE	1,480.00	5,800	8.584,00	
TIPO CREAM CRACK, EM PACOTES DE 400G COM DUPLA EMBALAGEM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE SER COMPOSTO POR FARINHA DE TRIGO, LEITE ÓLEO VEGETAL, AMIDO DE MILHO, ESTRATO DE MALTE, SAL REFINADO, AÇUCAR, FERMENTO QUÍMICO E ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA.						
00175	MACARRÃO PARAFUSO TRICOLOR - Marca.: paulista	PACOTE	1,980.00	5,800	11.484,00	
SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E AÇIDO FOLICO (VITAMINA B9), OVOS, PASTEURIZADOS, ESPINAFRE E TOMATE DESIDRATADA, CORANTES URUCUM E CURCUMA. CONTEM GLUTEN ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MINIMA DE 06 MESES.						
00198	PEIXE TAMBACUI - Marca.: in natura	QUILO	1,100.00	17,500	19.250,00	
Fresco e sadio, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.						
00201	FARINHA DE PUBA - Marca.: sabor do Pará	QUILO	530.00	12,000	6.360,00	
Torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela, tipo 1 em embalagem de 1kg.						
00226	ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: in natura	QUILO	300.00	25,000	7.500,00	
Sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos, sem grãos chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos fertilizantes"						
00228	ROSQUINHA DE COCO - Marca.: bel coco	UNIDADE	400.00	9,800	3.920,00	
00233	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Marca.: CCGL	PACOTE	2,000.00	7,000	14.000,00	
Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino de cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 6 meses, embalagem de 200g, inspecionado pelo SIF.						
00242	BISCOITO DOCE ROSQUINHA SABOR COCO 700G - Marca.: bel coco	UNIDADE	1,225.00	7,800	9.555,00	
Embalagem 700g, composto de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gorduras vegetal, amido de milho, sal refinado, fermento químico, estabilizante lecitina de soja, aroma de coco, melhorado de farinha metabissulfito de sódio. Validade mínima de 06 meses.						
00243	CHÁ DE ERVAS DIVERSOS 100G - Marca.: Limark	SACHÊ	350.00	9,000	3.150,00	
00244	LEITE EM PÓ INTEGRAL 01KG - Marca.: CCGL	PACOTE	745.00	46,500	34.642,50	
Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino de cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 6 meses, embalagem de 01kg, inspecionado pelo SIF.						
00245	AGUA MINERAL SEM GÁS DE 500 ML - Marca.: cristal s	FARDO	150.00	17,400	2.610,00	
ul						
00246	AGUA MINERAL - Marca.: cristal sul	FARDO	40.00	17,400	696,00	
00250	AGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS - Marca.: cristal sul	UNIDADE	310.00	13,000	4.030,00	
Água mineral, natural, sem gás, acondicionada em						

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



garrafão de polipropileno, com capacidade para 20 (vinte) litros sem vasilhame, embalagem com protetor superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante, sem avarias, prazo de validade igual ou superior a 01 ano. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender as normas vigentes.					
00257	CAFE 250 G - Marca.: maratá	UNIDADE	210.00	8,900	1.869,00
fabricado a partir de grão selecionado, sem sujidades, matéria terrosa, pedras e outros corpos estranhos, torrado e muido, embalagem à vácuo contendo peso líquido de 250g e selo da ABIMA.					
00258	ACHOCOLATADO - Marca.: muky	QUILO	500.00	18,000	9.000,00
Alimento achocolatado em pó instantaneo light com vitaminas ferro e zinco (redução de 25% de calorias e 0% trans). Embalagem de 1kl.					
00266	CREME DE LEITE DE 01LT - Marca.: piracanjuba	UNIDADE	100.00	24,000	2.400,00
Creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes, goma xantana, goma jatai, goma guar, carragena, fosfato disodico e citrato disodico.Homogeinizado. Não contem gluten.					
00267	MILHO VERDE 170G - Marca.: fujini	SACHÊ	580.00	3,800	2.204,00
em conserva, contendo grãos inteiros, água, açúcar e sal. Sache de 170g, embalado em recipiente plastico hermeticamente fechado e esterelizado através de um processo térmico, com data de validade e fabricação.					
00268	ERVILHA 200G	SACHÊ	32.00	4,800	153,60
00270	TEMPERO COMPLETO 500G - Marca.: limark	UNIDADE	50.00	8,000	400,00
00292	CANELA EM CASCA - Marca.: limark	PACOTE	20.00	18,000	360,00
Embalagem de 100g, contendo data de validade e informações do fonecedor.					
00298	LEITE EM PÓ DESNATADO 01KG - Marca.: CCGI	PACOTE	80.00	48,000	3.840,00
Com baixo teor de gordura e calorias, adicionado de vitaminas A e B embalagem contendo informações de ingredientes, composição nutricional data de fabricação e prazo e prazo de validade no mínimo 12 meses, inspeccionado pelo SIF.					
00299	TEMPERO COMPLETO 300G - Marca.: limark	UNIDADE	30.00	7,000	210,00
Constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
VALOR TOTAL R\$				688.055,30	

Empresa: MARTINS COMERCIO VAREJISTA LIMITADA; C.N.P.J. nº 41.212.235/0001-24, estabelecida à R SAO PEDRO, N 60, MANGUEIRAO, São Geraldo do Araguaia PA, (94) 99269-7415, representada neste ato pelo Sr(a). ANTENOR ALVES DE HOLANDA, C.P.F. nº 027.101.142-40, R.G. nº 1032519 SSP TO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00013	COCO RALADO 100GR - Marca.: mais coco	PACOTE	602.00	6,000	3.612,00
desidratado sem adição de açúcar e embalagem de 100gr.					
00014	OVO BRANCO - Marca.: IN NATURA	DÚZIA	3,685.00	6,500	23.952,50
Ovos de galinha, branco, extra, tipo "A" peso médio 45 g, embalagem de papelão limpa.					
00016	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G - Marca.: CCGI	PACOTE	912.00	16,900	15.412,80
Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Livre de umidade e fermentação. Aparência: pó fino de cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 6 meses, embalagem de 400g, inspeccionado pelo SIF.					
00017	FLOÇÃO DE ARROZ 500g - Marca.: BONOMILHO	PACOTE	1,200.00	2,350	2.820,00
Embalagem de 500g, composta de farinha de arroz selecionada pré-cozida flocada, enriquecida com ferro e acido fólico, para o preparo de cuscuz.					
00024	SALSICHA Kg - Marca.: FRIATO	QUILO	490.00	10,900	5.341,00
00033	POLPA DE MARACUJA . - Marca.: JUAZEIRO	QUILO	310.00	18,800	5.828,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00034	POLPA DE ACEROLA . - Marca.: JUAZEIRO QUILO	370.00	14,000	5.180,00	
	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00035	POLPA DE CAJÁ. - Marca.: JUAZEIRO QUILO	360.00	13,900	5.004,00	
	Embalada em saco plástico transparente atóxico com identificação do produto e fabricação, devendo ter sido beneficiada atendendo a todos os requisitos de higiene exigidos pela legislação vigente, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00042	PRESUNTO - Marca.: FRIATO QUILO	378.00	30,000	11.340,00	
	FATIADO				
00044	QUEIJO MUSSARELA. - Marca.: FRIATO QUILO	624.00	39,000	24.336,00	
	De 1ª qualidade, obtido de leite pasteurizado coagulado fermento láctico, cloreto de cálcio e cloreto de sódio (sal), sem adição de gordura vegetal. Conservação 0 a 07°C. Apresentação em barra/fatiado, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ SIF, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA. Prazo de Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.				
00046	PÃO TIPO FRANCÊS - Marca.: VISCONTI QUILO	2,220.00	16,000	35.520,00	
	De 1º qualidade, Com miolo, integro e crocante, embalado em saco plástico transparente.				
00047	MARGARINA DE 01kg - Marca.: PRIMOR POTE	168.00	16,800	2.822,40	
	Com sal, produto industrializado preparado pela hidrogenação de óleos vegetais, leitepasteurizado e outros produtos. Teor de lipídios máximo de 60%, podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas ao consumo. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem plástica. Na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade do produto e número do lote. Pote de 1kg.				
00066	MARGARINA COM SAL 500G - Marca.: PRIMOR POTE	567.00	6,000	3.402,00	
	CREMOSA, COM SAL, 60% OU MAIS DE TEOR DE LÍPIDIOS, INSENTO DE GORDURA TRANS. EMBALAGEM CONTENDO 500G.				
00070	LEITE INTEGRAL UHT 01 LT - Marca.: PIRACANJUBA UNIDADE	2,386.00	6,800	16.224,80	
	EMBALAGEM LONGA VIDA, TRETA PARK OU SACHÊ DE UM LITRO, SEM LACTOSE, VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
00076	FEIJÃO CARIOCA TIPO1 - Marca.: DONA DÊ PACOTE	2,092.00	7,800	16.317,60	
	Grãos inteiros, embalagem plástica resistente e transparente, em pacotes com endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.				
00080	LEITE CONDENSADO 395g - Marca.: LEIT BOM LATA	1,052.00	7,000	7.364,00	
	Leite condensado e adoçado, obtido a partir de leite fresco, puro e integral.				
00081	CREME DE LEITE 200G - Marca.: CCGL UNIDADE	1,132.00	4,200	4.754,40	
	Crema de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes, goma xantana, goma jatai, goma guar, carragena, fosfato disódico e citrato disódico. Homogeneizado. Não contém glúten.				
00082	BACON - Marca.: REZENDE QUILO	255.00	32,000	8.160,00	
00090	MANTEIGA SEM SAL 500G - Marca.: DELICIA POTE	21.00	35,000	735,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



Manteiga sem sal, de boa qualidade, em embalagem resistente e apropriada, com vencimento estampado na embalagem. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem contendo 500g.						
00091	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA - Marca.: FRIATO	QUILO	370.00	24,000	8.880,00	
carne suína, carne bovina, carne mecanicamente separada de aves, toucinho, proteína texturizada de soja, sal, leite em pó, açúcar, pimentas:calabresa e preta, extrato de arroz fermentado, regulador de acidez lactato de sódio (INS325), estabilizante polifosfato de sódio (INS452i), realçador de sabor glutamato monossódico (INS621), antioxidantes: eritorbato de sódio (INS 316) normas: natural de fumaça conservadores: nitrato de sódio (INS250) e nitrato de sódio (INS251) e corante natural carmim (INS120). Embalagem a vácuo.						
00094	AMORA IN NATURA - Marca.: IN NATURA	QUILO	40.00	35,000	1.400,00	
00095	COCO VERDE. - Marca.: IN NATURA	UNIDADE	100.00	3,800	380,00	
Fruta média a grande rica em água.						
00097	BOLO DOCE COM BANANA - Marca.: DA CASA	UNIDADE	800.00	27,000	21.600,00	
00098	TORTA DE FRANGO - Marca.: DA CASA	UNIDADE	8,320.00	3,900	32.448,00	
00099	TORTA DE CARNE - Marca.: DA CASA	UNIDADE	8,320.00	3,900	32.448,00	
00110	SAL GROSSO - Marca.: LI MARK	PACOTE	26.00	4,800	124,80	
Iodado, contendo cloreto de sódio, iodato de potássio, anti-umectante, embalagem plastica transparente e resistente de 01kg, com prazo de validade mínima de 01 ano.						
00112	EXTRATO DE TOMATE 350G - Marca.: OLÉ	UNIDADE	70.00	2,400	168,00	
produto elaborado a partir da polpa de tomate,adicionado de sal e açúcar, homogenizado, passando por processo de pasteurização envasado assepticamente. Satche de 350g.						
00125	PASTEL MISTO COM QUEIJO E PRESUNTO - Marca.: DA CA	UNIDADE	26,200.00	3,800	99.560,00	
SA						
00126	MISTO COM QUEIJO E PRESUNTO - Marca.: DA CASA	UNIDADE	15,700.00	3,800	59.660,00	
00127	EMPADA DE FRANGO - Marca.: FRIATO	UNIDADE	10,800.00	4,000	43.200,00	
00128	EMPADA DE CARNE - Marca.: FRIATO	UNIDADE	11,100.00	4,000	44.400,00	
00129	QUIBE RECHEADO COM QUEIJO - Marca.: DA CASA	UNIDADE	15,700.00	3,800	59.660,00	
00130	QUIBE TRADICIONAL - Marca.: DA CASA	UNIDADE	15,700.00	3,800	59.660,00	
00135	QUEIJO - Marca.: FRIATO	QUILO	250.00	38,000	9.500,00	
Industrializado tipom coalho, contendo selo SIF, data de validade, temperatura e condições de armazenamento dentro do preconizado pela ANVISA.						
00140	MARGARINA 500GRAMAS - Marca.: PRIMOR	POTE	830.00	9,800	8.134,00	
Embalagem de 500g, composição de 80% de lipídios. Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, soro de leite reconstituído, vitaminas: E, A (1.500U.I./100g).						
00150	AMIDO DE MILHO 500G - Marca.: BONOLMILHO	CAIXA	260.00	8,900	2.314,00	
Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
00153	POLPA DE MARACUJÁ PASTEURIZADO - Marca.: JUAZEIRO	PACOTE	480.00	3,800	1.824,00	
embalagem de 250g, embalado em saco plastico transparente, livre de sujidades, caroço,folhas e talos.						
00154	POLPA DE ACEROLA PASTEURIZADA - Marca.: JUAZEIRO	PACOTE	880.00	3,800	3.344,00	
embalagem de 250g, embalado em saco plastico transparente, livre de sujidades, caroço,folhas e talos.						
00155	POLPA DE CAJU PASTEURIZADA - Marca.: JUAZEIRO	PACOTE	1,380.00	3,800	5.244,00	
embalagem de 250g, embalado em saco plastico transparente, livre de sujidades, caroço,folhas e talos.						
00164	FUBÁ MIMOSO FINO - Marca.: SINHÁ	QUILO	200.00	2,400	480,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	Fubá fino, em embalagem de 500kg, contendo nas suas informações Nutricionais em uma porção de 50g: ácido fólico=75mcg, ferro=2,1mg.				
00165	LEITE EM PÓ DESNATADO 200G - Marca.: CCGL PACOTE Com baixo teor de gordura e calorias, adicionado de vitaminas A e B; embalagem contendo informações de ingredientes, composição nutricional; data de fabricação e prazo e prazo de validade no mínimo 12 meses, inspecionado pelo SIF.	400.00	12,500	5.000,00	
00176	BISCOITO INTEGRAL MAIZENA 200G - Marca.: MARIA UNIDADE FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SÓDIO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICABORNATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), AÇÚCAR, AÇÚCAR LÁCTICO, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 i), CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	1,175.00	7,400	8.695,00	
00178	MOLHO DE TOMATE SACHÊ 340G. - Marca.: VAL UNIDADE produto elaborado a partir da polpa de tomate, cebola, açúcar, amido de milho modificado, sal, óleo, extrato de levedura, salsa, alho, manjericao, aipo marrom, oregano, tomilho e realçador de sabor glutamato. Sack de 340g.	700.00	2,250	1.575,00	
00181	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ COM FERRO, SEM LACTOSE - Ma LATA rca.: NAM Maltodextrina, proteína isolada de soja (fonte protéica), óleo de palma, óleo de soja, óleo de coco, sais minerais (fosfato de cálcio, citrato de cálcio, cloreto de potássio, fosfato de magnésio, citrato de potássio, cloreto de sódio, sulfato de zinco, sulfato ferroso, sulfato de cobre, iodeto de potássio), óleo de girassol, vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B2, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D, vitamina K, ácido fólico, biotina, vitamina B12), metionina, cloreto de colina, taurina, L-carnitina e regulador de acidez hidróxido de potássio. Não contém Glúten. Não contém leite ou produtos lácteos.	50.00	88,000	4.400,00	
00182	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA O 1º SEMESTRE DE VIDA LATA COM FERRO - Marca.: NAM Maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte protéica), óleo de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina PP, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio). NÃO CONTÉM GLÚTEN. Lata de 400g	100.00	85,000	8.500,00	
00185	FÓRMULA INTEGRAL OU ORAL EM PÓ - Marca.: NINHO LATA Especificação: polimérica, normocalórica (1,0k cal/ml), em sua diluição padrão máximo de 12% de proteína (=80% de origem animal), perfil lipídico segundo ahs, mínimo 7gr/l de fibras volume médio até 1.000ml para atingir 100% idr para vitaminas e minerais. Hipotônica, isotônica. Exente de glúten. Máximo 150mg de lactose/100kcal. Nutricionalmente Completa e Balanceada, Formulada para Pedriatria.	50.00	49,000	2.450,00	
00188	FEIJÃO PRETO, TIPO 1. - Marca.: DONA Dê QUILO Feijão preto. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	550.00	9,500	5.225,00	
00189	CEREAL A BASE DE MULTICEREAIS 350G - Marca.: NESTL CAIXA E FLOCOS DE CEREAIS A BASE DE MULTICEREAIS PRÉ COZIDO, EMBALAGEM DE 350G.	20.00	12,500	250,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00293	PÃO DOCE. De 1º qualidade. Com miolo, integro, macio, embalado em saco plástico transparente.	QUILO	600.00	17,000	10.200,00
00296	POLPA DE CAJA PASTEURIZADA - Marca.: POLMAR embalagem de 250g, embalado em saco plástico transparente, livre de sujidades, caroço, folhas e talos.	PACOTE	300.00	3,800	1.140,00
00304	ACHOCOLATADO 700G - Marca.: ITALAC Alimento achocolatado em pó instantaneo com vitaminas ferro e zinco (redução de 25% de calorias e 0% trans). Embalagem de 700G.	UNIDADE	80.00	14,500	1.160,00
VALOR TOTAL R\$					741.150,30

Empresa: R. F. CORREIA; C.N.P.J. nº 08.873.079/0001-77, estabelecida à AV ANANIAS COSTA 350, CENTRO, São Geraldo do Araguaia PA,
(94) 99103-4778, representada neste ato pelo Sr(a). RUBERVAL FARIAS CORREIA, C.P.F. nº 947.311.952-68, R.G. nº 5583923 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	FLOÇÃO DE MILHO 500G - Marca.: BSB Flocos de milho com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem transparente, produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	5,323.00	2,300	12.242,90
00005	OLEO DE SOJA. - Marca.: comigo embalagem de 900 ml transparente, valido por 12 meses a contar da data de entrega.	LITRO	3,334.00	7,000	23.338,00
00006	POLVILHO - Marca.: matuto Doce, embalagem de 1kg, materia prima obtida a partir de mandioca ou alpim, o produto deve apresentar características próprias, livre de sujidades, em condições adequadas de higiene e embalado em saco plástico com identificação de peso e validade e dados do fabricante.	PACOTE	2,188.00	9,900	21.661,20
00007	SAL REFINADO IODADO - Marca.: nota 10 Para consumo doméstico, contendo cloreto de sódio, iodato de potássio, anti-umectante embalagem saco plástico transparente e resistente de 1kg, com prazo de validade de no mínimo 02 anos, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	714.00	3,500	2.499,00
00008	AÇÚCAR - Marca.: ITAJA Pacotes de 02 kg, embalagem transparente, resistente, com validade de 18 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	7,149.00	8,300	59.336,70
00009	BOLACHA AGUA E SAL 400G - Marca.: PILAR Informações nutricionais proporções de 30g: Máximo de sódio 280mg, mínimo de valor energético 120kcal, máximo de gordura saturada 0,6g.	PACOTE	1,592.00	6,300	10.029,60
00011	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. - Marca.: DONA BENT A Embalagem de 1kg contendo nas suas informações nutricionais em uma porção de 50g: carboidrato=37g, proteína=5,4g, fibra alimentar=1,0g, ferro=2,1mg, ácido fólico=75mgsódio=281mg.	PACOTE	680.00	7,200	4.896,00
00012	FERMENTO EM PÓ - Marca.: PO ROYAL fermento em pó embalagem em lata de 100g de 1º qualidade. deverá conter amido de milho, ou fécula de madioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sodio e carbonato de calcio, validade mínima de 3 meses.	LATA	373.00	4,500	1.678,50
00019	MILHO PARA CANJICA PACOTE 500GR - Marca.: BSB 500 g, classe amarelo grupo duro, tipo I, 100% milho, embalagem com dizeres de rotulagem, prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de fabricação.	PACOTE	360.00	3,350	1.206,00
00040	MILHO VERDE - Marca.: FUJINE em conserva, contendo grãos inteiros, água, açúcar e sal. Latas de 280g, embalado em recipiente metálico hermeticamente fechado e esterelizado através de um	UNIDADE	252.00	3,900	982,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	processo térmico, com data de validade e fabricação.				
00041	AZEITONA PICADA 500G - Marca.: OLE	UNIDADE	30.00	27,000	810,00
00043	MOLHO DE TOMATE 800G - Marca.: OLE	PACOTE	40.00	15,800	632,00
	Pacote de 800g, zero adição de açúcar, gordura e sal. Produto elaborado a partir da polpa de tomate e condimentos naturais, é tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. validade mínima de 06 meses.				
00048	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL DE 1KG - Marca.: SAND POTE		92.00	15,500	1.426,00
	ELLA Constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo 1 kg , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.				
00067	CAPIM CIDREIRA 100G - Marca.: PKS	POTE	420.00	19,500	8.190,00
	EMBALAGEM CONTENDO 100G.				
00068	HORTELÃ 100G - Marca.: PKS	POTE	120.00	18,500	2.220,00
	EMBALAGEM CONTENDO 100G.				
00069	CAMOMILA - Marca.: PKS	PACOTE	820.00	19,800	16.236,00
	DESIDRATADA, CONTENDO FLORES E FOLHAS EMBALAGEM 100G.				
00071	BISCOITO DOCE ROSQUINHA SABOR COCO - Marca.: EMEGE	PACOTE	40.00	6,800	272,00
	Embalagem 400g, composto de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gorduras vegetal, amido de milho, sal refinado, fermento químico, estabilizante lecitina de soja, aroma de coco, melhorado de farinha metabissulfito de sódio. Validade mínima de 06 meses.				
00074	BOLACHA DOCE 400G - Marca.: ADORALLE	PACOTE	1,190.00	8,000	9.520,00
	TIPO MAISENA, EM PACOTES DE 400G COM DUPLA EMBALAGEM DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE SER COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, AMIDO DE MILHO, ÓLEO VEGETAL, SAL REFINADO, AROMA NATURAL DE LARANJA, LIMÃO, AROMA ARTIFICIAL E ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA E FERMENTO QUÍMICO.				
00078	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. - Marca.: 3COROAS	PACOTE	725.00	6,300	4.567,50
	Tipo especial sem fermento, com ferro e ácido fólico.				
00079	FERMENTO EM PÓ BIOLÓGICO 10G - Marca.: FERMIX	UNIDADE	42.00	2,200	92,40
	SECO INSTANTANEO, COMPOSTO DE SACCHARONYCES CEREVISAE.				
00085	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Marca.: SINHA	PACOTE	573.00	1,200	687,60
	Embalagem de 100g, produto contendo no maximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes contendo descrição do produto e data de validade minima de 6 meses a partir da data de entrega.				
00087	TOMATE.	QUILO	1,740.00	8,200	14.268,00
	De 1º qualidade, tipo salada ou caqui casca lisa integra livre de fungos, consistencia firme , acondicionado em saco plastico, com identificação de peso, grau de amadurecimento médio. Entrega diária.				
00088	REPOLHO VERDE.	QUILO	740.00	8,700	6.438,00
	Cabeça inteira, embalada em redes plasticas com validade de 15 dias, livre de fungos, rachaduras e sujidades, apresentado consistencia firme. Entrega diária.				
00092	AZEITONA 01KG - Marca.: OLE	UNIDADE	17.00	29,500	501,50
	Azeitonas verdes, salmoura (água e sal), acidulante ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio e antioxidante ácido isoascórbico. Vidro de 01kg.				
00093	LIMÃO IN NATURA	QUILO	295.00	6,500	1.917,50
	In natura, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentando grau máximo de maturação tal que lhe permita suporta manipulação transporte e conservação em condiçõesadequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades e não estar danificado porqualquer lesão de				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa. Apresentar intactos e firmes, não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.				
00101	AMEIXA ROXA INATURA	QUILO	258.00	17,800	4.592,40
	TIPO EXTRA, AMADURECIMENTO MÉDIO, FRUTAS INTACTAS, SEM INDÍCIOS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE FUNGOS E PARASITAS.				
00115	CENOURA	QUILO	30.00	4,800	144,00
	De 1ª qualidade, acondicionada em rede plástica, com identificação do peso na embalagem, grau de amadurecimento médio, validade de 15 dias a contar da data de entrega.				
00120	BALAS DE MENTA 500G - Marca.: MENTOLINA	PACOTE	150.00	9,800	1.470,00
00121	BALAS DE COFFEE 500G - Marca.: FLORESTAL	PACOTE	200.00	12,500	2.500,00
00134	MORTADELA SUINA - Marca.: FRICO	QUILO	260.00	14,800	3.848,00
00136	BISCOITO DE PORVILHO - Marca.: BARBIERI	UNIDADE	3,000.00	3,300	9.900,00
00137	BISCOITO DE COCO - Marca.: VOVO ZICA	UNIDADE	3,000.00	3,300	9.900,00
00141	BETERRABA.	QUILO	750.00	6,500	4.875,00
	De 1º qualidade, tamanho de médio a grande, consistência firme, sem indícios de germinação, isenta de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos. Entrega diária.				
00143	CHUCHU.	QUILO	600.00	7,500	4.500,00
	De 1º qualidade, casca integra livre de fungos e manchas escuras, consistência firme, acondicionado em saco plástico, com identificação de peso. Entrega diária.				
00144	CENOURA.	QUILO	1,050.00	4,800	5.040,00
	De 1º qualidade, inteira, acondicionada em saco plástico com identificação de peso, validade de 15 dias a contar da data de entrega, sem brotamentos, em grau de amadurecimento médio. Entrega diária.				
00147	AZEITE DE OLIVA - Marca.: GALO	UNIDADE	80.00	65,000	5.200,00
	Tipo extra virgem, embalagem de vidro (garrafa) de 500 ml.				
00149	ACELGA	QUILO	170.00	9,800	1.666,00
	TIPO CRESPA. HORTALIÇA APRESENTANDO TALOS LONGOS E FIRMES, FOLHAS FECHADAS DE COLORAÇÃO VERDE CLARA E BRILHANTE, ISENTA DE FUNGOS, SUJIDADES E PARTES DETERIORADAS, ACONDIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO.				
00160	AVEIA. - Marca.: NESTHE	UNIDADE	600.00	9,800	5.880,00
	Em flocos, embalagem de 250g, contendo informações nutricionais data de validade e fabricação				
00161	BISCOITO 150GR - Marca.: ESTRELA	PACOTE	360.00	3,800	1.368,00
	Embalagem 150g, integral deve ser composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, farinha de trigo integral, açúcar, sal, fermentos químicos. Embalagem com 6 unidades individual. Validade mínima de 08 meses.				
00162	BISCOITO SEM LACTOSE DIET 200G - Marca.: NESTHE	PACOTE	360.00	3,800	1.368,00
	Tipo cookies integral, com posto de farinha de trigo integral, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, melado de cana, açúcar mascavo, óleos vegetais (palma, milho e girassol), amido de milho, flocos de limão, maltodextrina, agentes de crescimento (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas.				
00167	PRODUTO A BASE DE MILHO. - Marca.: NESTHE	PACOTE	100.00	7,000	700,00
	embalagem de 320g pré-cozido, adicionado de vitaminas e minerais. Contendo composição nutricional data de fabricação e prazo de validade na embalagem -Registro no MS				
00168	PRODUTO A BASE DE 05 CEREAIS 320G - Marca.: NESTHE	UNIDADE	100.00	8,800	880,00
	Embalagem de 320g pré-cozido, adicionado de vitaminas e minerais. Contendo composição nutricional data de fabricação e prazo de validade na embalagem -Registro				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	no MS.				
00173	REPOLHO ROXO ESPECIE COMUM, CABEÇA INTERIA, LIVRE DE FUNGOS, RACHADURAS, PARASITAS E SUJIDADES APRESENTADO EM CONSISTENCIA FIRME.	QUILO	310.00	8,800	2.728,00
00177	BATATA DOCE. Deve possuir casca lisa, limpa, livre de fungos, rachaduras e sem indícios de germinação. Entrega diária.	QUILO	490.00	4,400	2.156,00
00183	SUPLEMENTO ALIMENTAR - Marca.: NESTHE Composto de (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, leite em pó integral, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato ferroso, inositol, acetato de dl-alfa tocoferil, sulfato de zinco, niacinamida, sulfato de manganês, vitamina K1, pantotenato de cálcio, sulfato cúprico, acetato de retinil, vitamina B12, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol, ácido fólico, iodeto de potássio, cloreto de cromo, biotina e aromatizantes. Sabores variados, lata de 400 g.	LATA	100.00	81,000	8.100,00
00184	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA O 2º SEMESTRE DE VIDA COM FERRO - Marca.: NESTHE Maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte protéica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina PP, pantoteonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio). NÃO CONTEM GLÚTEN. Lata de 400g	LATA	100.00	34,000	3.400,00
00186	LEITE DE ARROZ SEM LACTOSE E SEM CONSERVANTES - Ma rca.: ADES Especificação: LEITE DE ARROZ: O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: ÁGUA, ARROZ, ÓLEO VEGETAL, CÁLCIO. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA TETRA PACK LONGA VIDA, ATÓXICA E RESISTENTE CONTENDO 1 LITRO. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NA DATA DA ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 03 MESES DE VALIDADE	PACOTE	80.00	35,000	2.800,00
00190	CALDO DE GALINHA - Marca.: MAGGI Sal marinho, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, alho em pó, salsa, óleo vegetal de milho, carne bovina, realçadores de sabor glutamato monossódico, guanilato dissódico e inosinato dissódico, aromatizantes e corante caramelo IV e corantes naturais urucum e carmim. Tablete com 6x1 de 75g.	UNIDADE	100.00	3,500	350,00
00191	MISTURA PARA BOLO 1KG - Marca.: ADORALLE Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite integral em pó, ovos destinados, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, fermento químico em pó, sal, aromatizante idêntico ao natural. Embalagem 1kg. Validade mínima 6 meses.	PACOTE	120.00	5,300	636,00
00192	TRIGO PARA QUIBE - Marca.: PACHA embalagem com 500 g, contendo data de validade, informações do fornecedor e órgão responsável.	PACOTE	50.00	8,000	400,00
00200	CALDO CARNE Sal marinho, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, alho em pó, salsa, óleo vegetal de milho, carne bovina, realçadores de sabor glutamato monossódico, guanilato dissódico e inosinato dissódico, aromatizantes e corante caramelo IV e corantes naturais urucum e carmim. tablete com 6x1 de 75g.	UNIDADE	170.00	3,500	595,00
00202	FARINHA DE ROSCA - Marca.: PACHA	PACOTE	50.00	5,400	270,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00206	LEITE DE COCO 500 ML - Marca.: FREDAO	UNIDADE	580.00	6,200	3.596,00
	Leite de Coco, Água, Conservadores INS 202, INS 211, INS 223, Acidulante INS 330, Espessantes INS 466, INS 412, INS 415, Estabilizante INS 460i, Emulsificantes INS 435 e INS 471.				
00207	FERMENTO EM PÓ BIOLÓGICO SECO 125G - Marca.: FLESC	UNIDADE	5,000.00	11,500	57.500,00
	HIMAN Produto de ação instantânea, obtido de leveduras por processo tecnológico adequado; granulado e seco (que não necessita de refrigeração); não deve conter nenhum tipo de conservante artificial embalagem com identificação do produto contendo 125g. validade mínima de 6 meses da entrega.				
00208	BISCOITO CREAM CRACKER 800G - Marca.: ADORALLE	PACOTE	875.00	19,000	16.625,00
	Consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem plástica contendo 400 gramas, atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.				
00209	BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACK 400G - Marca.: AGUIA	PACOTE	100.00	8,500	850,00
	FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E AÇÚCAR FOLICO, GORDURA VEGETAL, FARELO DE TRIGO, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE, LECITINIA DE SOJA E AÇÚCAR, AÇÚCAR LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 i). EMBALAGEM DE 400G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
00212	PIMENTA DO REINO MOIDA 100G - Marca.: PKS	POTE	180.00	9,500	1.710,00
	Embalagem com 100G com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA.				
00213	EXTRATO DE TOMATE 500GR - Marca.: OLE	UNIDADE	500.00	12,500	6.250,00
	simples concentrado ingrediente: tomate, sal e açúcar. Embalagem 500g longa vida. Valido por dois anos a contar da data de entrega.				
00216	INHAME	QUILO	100.00	9,800	980,00
	Tipo cará, de primeira qualidade, livre de sujidade.				
00217	ABOBRINHA	QUILO	400.00	3,800	1.520,00
	Verde, tipos baianinha ou goiana tamanho médio a grande.				
00219	ABOBORA MORANGA	QUILO	600.00	4,800	2.880,00
	De 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos. Embalada em saco plástico contendo peso.				
00220	MACARRÃO PARA LASANHA 500g - Marca.: GALO	PACOTE	250.00	4,800	1.200,00
00221	QUEIJO MEIA CURA - Marca.: TOYA	QUILO	150.00	59,500	8.925,00
	Queijo artesanal, elaborado de leite de vaca, coagulado a partir de coalho ou renina (quimosina e pepsina), cozido no leite ou em água potável, sem conservantes. Rotulagem e inspeção conforme o preconizado na legislação vigente, laudo químico e bacteriológico da qualidade do leite atualizado mensalmente. Validade mínima por 30 dias na geladeira.				
00227	MAIONESE - Marca.: HELMANS	UNIDADE	200.00	7,500	1.500,00
00230	CUSCUZ - Marca.: SINHA	PACOTE	300.00	2,350	705,00
	arroz granulado. 100% natural, sem conservantes, sem glúten.				
00231	MOLHO INGLÊS - Marca.: SABORELLE	UNIDADE	60.00	5,500	330,00
00234	PEPINO DE PRIMEIRA	QUILO	100.00	4,500	450,00
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00235	CHUCHU DE PRIMEIRA	QUILO	600.00	7,500	4.500,00
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNMPA.				
00239	QUEIJO MUSARELA - Marca.: TOYA	QUILO	150.00	42,000	6.300,00
	Industrializado, contendo selo SIF, data de validade, temperatura e condições de armazenamento dentro do preconizado pela ANVISA.				
00241	AÇUCAR 01KG - Marca.: ITAJA	PACOTE	700.00	4,800	3.360,00
	Pacotes de 01 kg, embalagem transparente, resistente, com validade de 18 meses a contar da data de entrega.				
00247	BISCOITO MAIZENA 200G - Marca.: ADORALLE	UNIDADE	1,250.00	7,000	8.750,00
	À BASE DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇUCAR, AMIDO DE MILHO, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MINIMA 100G 8,5G, PROTEINA 9G LIPÍDIOS 74G, HIDRATO DE CARBONO VALOR CALORICO 411, VALIDADE DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.				
00249	MARGARINA 01kg - Marca.: PRIMOR	POTE	532.00	15,800	8.405,60
	70% de lipídios, óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, soro de leite reconstituído, vitaminas: E, A, (1.500UI/100G) E D, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e estereos de poliglicerol de ácidos graxos, conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante ácido láctico, antioxidantes: EDTA-CÁLCIO dissódico, BHT e ácido cítricos, corantes: natural de urucum e cúrcuma e idêntico ao natural betacaroteno.				
00251	ERVA DOCE 10G - Marca.: PKS	PACOTE	350.00	9,500	3.325,00
	Embalagem contendo peso líquido 10g.				
00260	PEPINO.	QUILO	280.00	4,500	1.260,00
	De 1ª qualidade, tamanho médio e grande, casca livre de fungos, íntegro, consistência firme e cor característica verde.				
00263	MANGA INATURA	QUILO	480.00	6,800	3.264,00
	TIPO TOMMY, AMADURECIMENTO MÉDIO, FRUTAS ÍNTACTAS, SEM INDÍCIOS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE FUNGOS E PARASITAS				
00265	REQUEIJÃO CREMOSO 222g - Marca.: QUALY	UNIDADE	30.00	18,000	540,00
	Para uso culinário, obtido de creme de leite, massa coalhada, fermento lácteo, manteiga de primeira de qualidade, cloreto de sódio, estabilizantes e conservadores. Embalagem de 222g.				
00269	AZEITONA SEM CAROÇO 180G - Marca.: OLE	SACHÊ	140.00	9,900	1.386,00
	Azeitonas verdes, salmoura (água e sal), acidulante ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio e antioxidante ácido isoascórbico. Sachê de 180g.				
00273	UVA PASSAS DE 200G - Marca.: LA VIOLETEIRA	PACOTE	220.00	8,800	1.936,00
	Sem semente.				
00274	MUCILON TRADICIONAL 400G - Marca.: NESTLE	LATA	72.00	15,800	1.137,60
00276	LINGUIÇA MISTA - Marca.: FRIELLA	QUILO	600.00	25,000	15.000,00
	carne suína, carne bovina, toucinho, sal, pimentas: realçador de sabor glutamato monossódico (INS621), antioxidantes: eritorbato de sódio (INS 316) e corante natural carmim (INS120).				
00277	CARNE SUÍNA.	QUILO	210.00	26,000	5.460,00
	Limpa, em cortes específicos contendo lombo, pernil e costela, livre de pelancas e gorduras excessiva, condições de armazenamento resfriado, em saco plástico transparente atóxico, transportado em caixas de isopor limpas lacradas.				
00278	PÉ DE PORCO SUÍNO	QUILO	60.00	20,000	1.200,00
00279	ORELHA DE PORCO SUÍNO	QUILO	60.00	20,000	1.200,00
00281	SARDINHA EM ÓLEO 125g. - Marca.: COQUEIRO	UNIDADE	400.00	5,800	2.320,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



	Tipo chicharro em molho de tomate comestível, preparado com pescado fresco, limpo, viscerado, com sabor, cor e cheiro próprios, em embalagem isenta de ferrugem e danificação das latas, contendo procedência e validade.				
00283	KETCHUP 200G - Marca.: OLE	UNIDADE	46.00	6,800	312,80
00285	FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA 500g - Marca.: D ELIS EU	PACOTE	120.00	6,800	816,00
	Farinha de tapioca, Subgrupo Granulada, Tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, inviolável e resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
00287	CONFEITO GRANULADO SABOR CHOCOLATE PRETO 500G - Marca.: DORI	PACOTE	280.00	17,000	4.760,00
00288	CACAU EM PÓ 200G - Marca.: NESTLE 100%	UNIDADE	220.00	35,000	7.700,00
00289	MEXERICA. De 1º qualidade, tipo pokan ou margor, casca lisa, livre de fungos, isento de sujidades, acondicionado em saco plastico contendo peso.	QUILO	280.00	6,700	1.876,00
00291	BATATA PALHA 200G - Marca.: PRATIC	PACOTE	250.00	10,000	2.500,00
00297	MAIONESE TRADICIONAL 500G - Marca.: HELMANS	UNIDADE	20.00	16,000	320,00
	Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00300	PERNIL SUINO	QUILO	25.00	27,000	675,00
00301	MACARRÃO INSTANTANEO SABOR CARNE 85G - Marca.: SABOR DO PARA	UNIDADE	50.00	2,000	100,00
00302	MACARRÃO INSTANTANEO SABOR GALINHA CAIPIRA 85G - Marca.: SABOR DO PARA	UNIDADE	50.00	2,000	100,00
00303	MACARRÃO INSTANTANEO SABOR LEGUMES 85G - Marca.: SABOR DO PARA	UNIDADE	50.00	2,000	100,00
00306	CHOCOLATE EM BARRA 1KG - Marca.: HARALD	BARRA	50.00	29,000	1.450,00
	Açúcar, massa de cacau, manteiga de cacau, leite em pó integral, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e recinolato de glicerila e aromatizantes.				
00307	MAMÃO Mamão tipo papaya de 1º qualidade casca integra lisa livre de fungos, consistencia firme, acondicionado em rede plastica, com identificação de peso, grau de emadurecimento medio, maturação natural.	QUILO	500.00	6,000	3.000,00
00308	UVA RUBI De 1º qualidade, tamanho de medio, consistencia firme e grau de amadurecimento medio, acondicionado em saco plastico transparente com identificação de peso.	QUILO	200.00	22,000	4.400,00
00309	ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA INTEGRA LIVRE DE FUNGOS, DE CONSISTÊNCIA FIRME, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO.	QUILO	120.00	7,800	936,00
00310	REQUEIJÃO CREMOSO 1,5kg - Marca.: PIRACANJUBA	UNIDADE	24.00	33,000	792,00
	Para uso culinário, obtido de creme de leite, massa coalhada, fermento lácteo, manteiga de primeira de qualidade, cloreto de sódio, estabilizantes e conservadores. Embalagem de 1,5kg.				
00311	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL 500G - Marca.: NATA DE MINAS	UNIDADE	52.00	35,000	1.820,00
	Obtida a partir de creme de leite, cloreto de sódio e fermento láctico, sem gluten. Pote 500g.				
00312	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA TORRADA - Marca.: TOCANTINS	QUILO	160.00	16,000	2.560,00
	Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isenta de matérias terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem integra de 1kg que deverá constar data de fabricação, data de validade e selo de inspeção municipal, estadual ou federal. Validade mínima de 6 meses da data da entrega.				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



00313	FARINHA DE MANDIOCA PUBA - Marca.: TOCANTINS	QUILO	140.00	13,800	1.932,00
Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isenta de matérias terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem integra de 1kg que deverá constar data de fabricação, data de validade. Validade mínima de 6 meses da data da entrega.					
00314	OLEO SOJA - Marca.: GRANOL	UNIDADE	420.00	7,000	2.940,00
00315	QUEIJO TIPO COALHO - Marca.: TOYA	QUILO	40.00	35,000	1.400,00
De 1ª qualidade, com ingredientes leite, livre de gordura vegetal e nitrato de sódio adicionado. Conservação 0 a 07°C. Produto próprio para consumo humano em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em barra/Fatiado, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original					
00316	BISCOITO DOCE DE 400G - Marca.: ADORALLE	PACOTE	120.00	6,800	816,00
00317	PIRULITO 01kg - Marca.: BIG BIG	PACOTE	120.00	22,000	2.640,00
PIRULITOS REDONDOS SABOR FRUTAS					
00318	PÃO HOT DOG - Marca.: ALIANÇA	UNIDADE	800.00	10,000	8.000,00
Deve apresentar aspecto crocante, miolo poroso e elástico, pesando 50g, embalagem resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade.					
00319	POLPA DE CAJU - Marca.: POLMAR	QUILO	50.00	14,000	700,00
00320	POLPA DE FRUTAS DE TAMARINDO - Marca.: POLMAR	QUILO	50.00	10,000	500,00
00321	POLPA DE GOIABA - Marca.: POLMAR	QUILO	50.00	14,000	700,00
00322	BALINHAS DE FRUTAS - Marca.: FLORESTAL	PACOTE	20.00	16,000	320,00
VALOR TOTAL R\$					519.446,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.



Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 10 (dez) dias úteis da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 18 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30(trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte



fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = **6%**

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} - I = \frac{(6/100)}{365} - I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2023-019, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.



Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05 (cinco)** dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;



II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

A pedido, quando:

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;



- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
 - quando não restarem fornecedores registrados;
- Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e anexos:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato ou documento equivalente por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2023-019 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de São Geraldo do Araguaia-Pa, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA, 18 de Janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 10.249.241/0001-22
CONTRATANTE

PEREIRA & SOUSA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA



C.N.P.J. nº 13.145.811/0001-22
CONTRATADO

R. F. CORREIA
C.N.P.J. nº 08.873.079/0001-77
CONTRATADO

V RODRIGUES DA SILVA EIRELI
C.N.P.J. nº 32.855.612/0001-52
CONTRATADO

NIKELY DIOCIZIO CUNHA - EPP
C.N.P.J. nº 30.495.155/0001-07
CONTRATADO

MARTINS COMERCIO VAREJISTA LIMITADA
C.N.P.J. nº 41.212.235/0001-24
CONTRATADO